**b** Quod minus. sic & in actione furti, & vi bono. rap. vt. j. vi bono. rap. l. j. Et intellige hāc legē quo ad rē vel interesse: nō quo ad pœnam: nisi & ipsi fuerint contumaces: vt statim dicam. Quid autē si decem per metū abstulisti vos duo, & ab uno quinq; tātū sum cōsecutus vel per actionem de dolo, vel quod metus causa: an alia quinq; quadruplabantur si erit contumax? Puto quod sic: cum nō sit in illis liberatus: vt hīc. & sic perceptione non cōtestatione alius per alium liberabitur: vt infra de his qui deiece. vel effu. l. perceptione. Accursius.

**c** Vod diximus. idē dicendum vt omnes sint liberati, si alter eorum rem vel quadruplum soluerit.

**d** Conuenire. suo nomine.

**e** Proderit & seruis. ne post liberi facti conueniantur: aliās noxa caput sequeretur: vt inst. de noxa. s. omnis autē.

**f** Conueniri. imò vide-

tur quod prorsus actione

prima sit perēpta: vt. s.

si ex noxa. causa aga. l.

ij. s. fi. quæ est cōtra.

Solu. hīc cōuenit ex præsenti possessione

actione. quod metus causa simpliciter, nō noxaliter: quod esse po-

test: cum actione sit in rem scripta. sic enim est in actione in rem: vt

j. de excep. rei iudi. l. si rem meam.

Sed nunquid seruum reddet?

Dic quod sic per condictionem sine causa: vt. j. commo. l. in co-

modato. s. vlt. & j. de condic.

sine causa. l. ij. vel serui æstimatio

in condemnatione computabitur: vt. j. de noxa. l. quod ait.

**g** Hac actione. scilicet quod metus causa.

**h** Quoniam rei. similis ratio supra eod. si cum exceptione. s. post

annum. in fin. s. quæ est sufficiens, id est probabilis: non tamen

necessaria est vt hāc demum dentur heredibus qui habēt rei per-

secutionem: imò omnes ex maleficiis, excepta actione iniuria-

rum, & similibus: vt instit. de perse. & tempo. actione. in. s. non au-

tem. versi. sed heredibus. & dic vt. s. s. post annum. Accursius.

**i** Peruenit. si conueniantur vt heredes in simplum ex delicto

defuncti. secus si vt extranei possessores per metum ablata;

quia tunc in quadruplum, nisi restituant rem.

**k** Ad heredem. vt præstare eam teneatur.

**l** Non debet. vt hīc. & s. de calum. in heredem. j. respon. & j. de

vi & vi arma. l. iij. in prin. & j. de reg. iur. sicuti. Accursius.

**V** Ideamus. ] C A S V S . Supra prox. l. s. fin. dicit quod act. quod

metus causa datur in heredes inferentis metū. vnde ex illo

edicto eliciuntur in. l. ista duæ questiones, Pone: res per metū ex-

torta peruenit ad heredē: postea desiit penes eum esse. nunquid

hodie tenebitur & si penes eum non sit: & an sufficit semel per-

uenisse vel non peruenisse, queritur. & antequā ad istam respon-

deat, ponit aliam. Pone quod heres eam consumpsit: postea de-

ff. Vetus.

A cessit herede instituto: nunquid iste secundus heres tenebitur, vt sic heres heredis teneatur? Et dicit quod in vtrōque casu tenebitur, & sic datur hāc actio in heredis heredem: quia sufficit semel peruenisse, aliās sequeretur incōueniens: vt nec heres primus teneatur: quod est absurdū: nec ipse vim inferens si cōsumpsit. Vi.

**m** C o n s u m p s i r i t . cōcur-

tēdo in suā utilitatem.

secus si res intērit se-

cundū quosdā: <sup>a</sup> vt. j. l.

<sup>a</sup> ] Et malē

secundum Bal. quem vi

de hīc.

<sup>f</sup> Ista lex est

in ali bi se-

cūdum Bart.

& Bald. post

eam hīc.

heredis non debet pertinere.

xvii. P A V L V S libro primo

Q u e s t i o n u m .

**V** Ideamus ergo, si heres ad quē aliquid peruenit, consumpsit <sup>m</sup> id quod peruenit, definat teneri: an verō sufficit semel peruenisse: <sup>n</sup> & si consumpto eo decesserit, vtrum aduersus heredē

eius omnimodo competit actio, quoniā hereditariā suscepit obligationem: an non sit danda, quoniā ad secundū heredem nihil peruenit. Et melius est omnimodo competere in heredē heredis actionem. sufficit enim semel peruenisse ad proximum heredē, & perpetua actio esse cōpetit: <sup>o</sup> alioquin dicendum erit nec ipsum <sup>q</sup> qui consumpsit quod ad eum peruenit, teneri, <sup>r</sup>

**C** Si res per metū extorta perierit, possessor locupletior nō videtur. secus si perierat res empta ex illa. h. d. vel sīc: Ille ad quē res peruenit ex metu, tenetur si res est apud eum, vel aliū loco eius. secus si est perēpta: in eo verō quod loco rei peruenit, nō attēditur an perierit. h. d. quā legē no. quā plurimū. Bar.

xviii. I V L I A N V S libro sexā- genimoquarto Digestorum.

**S** Ipsa res quæ ad aliū <sup>s</sup> peruenit, interiit: nō esse locupletiorem dicemus. <sup>t</sup> Sin verō in pecuniam aliām rei conuersa sit, nihil amplius quārendum est quis exitus sit: sed omnimodo locuples factus videtur, licet postea

Titius eam vendidit vel permūtauit: si res vel pretium quod habuerit perierit postea, an teneatur Titius? Et dicit eum teneri. id est Titius tenebitur in hoc casu. Et hoc ad exemplū possessoris habetur, qui rem hereditariā vendidit, & pretium habuit: quia de illo pretio tenebitur, et si id habere definat. si verō post hāc nihil fuisset consecutus, non teneretur: vt puta quia rem amisit. Viui.

**f** Ad alium. scilicet bonæ fidei possessorem.

**D**icemus. hēc lex videtur superiori pxi. cōtraria: ideo dicas hāc intelligi in bo. fi. pos. ad quē res peruenit p metū extorta: vt. s. e. si cum. s. in hac. & s. aliquādo. quo casu si interiit, nō tenerit: vt

hīc. si vēdedit, & pretiū semel habuit, licet perdat, tenetur: vt hīc

subiicit: cū pretiū loco rei succedit, sicut in petitione hereditatis:

vt hīc subiicit, & j. de peti. he. si & rē. Sed de hoc caue, quia in pe-

he. si pretiū bonę fi. pos. perdat, nō tenerit: vt. j. de peti. he. sed &

fi. s. j. & l. itē videndū. j. rē. quod hīc nō est. ynde hāc similitudo

nō est per omnia bona quā hēc lex facit de pe. he. ad hāc actionē,

sed tantū in eo quod dixi. quidā tamē dicūt per omnia bona.

nam & hīc dicunt nō teneri qui habuit pretium, nisi & tēpore

cōtest. vel sentētiæ locupletior factus est: vt. j. de pet. here. l. si

à domino vel à patre. s. quo tēpore. quod est cōtra mentē hīc

literā, nihil amplius, &c. Itē intellige hāc legē quādō ad bonę

fi. pos. peruenit res ex causa lucrativa. & hic casus fortē inspi-

titur. s. eo. si cū. s. in hac. quādō autē ex nō lucrativa causa etiā eius

rei que successit loco alterius, etiē spectabo. nam si ea perierit

sine dolo & culpa sua, nō intelligitur locupletior factus, cum ei

pretiū absit: vt. j. si cer. pe. l. si cū. & insti. de leg. s. si res aliena. Itē

poteſt intelligi hāc lex de eo qui nullā causam habet à violento.

q. iii

**a** Hereditatem. id est pretium hereditatis.

**b** Eum. scilicet semel.

**c** Mansisset. sic & in re donata vxori à marito: vt infra de dona inter virum & vxo. si mulier ex pecunia. quæ est arg. contra principium huius legis: ibi, si vero in pecuniam, &c. Accursius.

**a] Quid sibi velit quod Gaius proconsul mētionem faciat, cum de edicto prætoris agatur, pulchre An- to. August. Emēlii. c.s. l. videamus. Accursius.**

**g** **Q** uantum. Litis cōtestata. subaudi, etiam: nam & anterius tēpus spectatur si quid peruererit: vt s.eod.l. videamus. Alij dicunt quod hīc loquitur quādo nil peruererit ad defunctū, licet ad heredem peruererit. Sed quid si tempore sentētia est locupletior? sat is est, licet lit. contest. tempore non sit: vt. j. de pet. here. si à domino. §. quo tēpore. Vel dic quod inspicitur tēpus litis circa æstimatiōnes rerū quæ sunt. si verò consumptæ sunt, tunc quandocunq; tenetur: vt. dic.l. videamus. Vel dic quod hīc loquitur respectu eius quod interiit. secus si consumpsit: vt in.l. videamus. Vel verius inspicitur tēpus litis cōtestatæ, vt super tanto iuretur de calumnia: & siat cōtestatio litis inquantū peruererit, scilicet quādo cunq; prius. & sic est planum.

**h** Peruenisse. quod traditionē habeat. idem etiā si non habeat traditionem: vt subiicit, &. j. titu.j.l. itaque.

**i** Liberat⁹ est. Sed quod si talis erat actio quæ ad heredē non transiit? quidā non: sed alij sic.

**S**i mulier.] **CASVS.**

Liberata mea erat mihi ingrata: vnde volebā eam reuocare in seruitutē: & propter hunc timorē mihi pecunia dedit. quod metus causa non teneor. [Q V O D M E T V S.] Cum prætor esset iratus, dixit, quod metus causa gestū erit, ratum non habeo. crederet aliquis quod postquā prætor non esset iratus, ratum haberet. sed contrariū est: quia nullo tempore ratum habet. [Q V I P O S S E S S I O N E M.] Aliquis, puta Titius, fundum alienum possidebat, qui alij tradidit per vim. aget Titius possessor actione quod metus causa contra metum inferentem: in qua quadruplicabitur quantum intererat Titij possidere illum fundum. [S I M E T V.] Vendideram tibi prædium, & compulisti me recedere ab emptione. rescissa est venditio sicut obligatio per acceptilationem. vnde datur actio quod metus causa vt reponas te in priorem obligationē. idem est si compuli te vt recedas. nam & tunc ageare posse vt reponam me in pristinā obligationem. [S I M E T V.] Aliquis puta creditor hereditatis compulit me vt hereditatem adirem, cum nolle adire. efficior quidem heres: quia volui adire coactus: sed prætor dabit mihi beneficium abstinenti. Sed pone econtra quod ego coactus fui à substituto: puta vt he-

reditatem repudiarem. duas habeo vias, vt in litera. Viuanus.

**k** Quia hīc metum. Not. non succurri ei qui se in necessitatē posuit: vt. j. ad Sil.l.ijj. §. subuenitur & dixi. §. qui satid. cog. si fi-deiussor. §. pen. & sic nō ob. §. eo.l. nec timorē in fi. & l. isti. quia hic iustē faciebat patronus reuocādo: ibi autē delinquebat acci-

piēdo: vt ibi dixi. Acc.

**l** Ratū. nisi cōfensus nouus interueniat: vt C.eo.l.ij. Itē nisi præscriptio. xxx. vel. xl. an.

secundum Pla. vel. x. siue. xx. secūdum nos: vt. C.eo.l.ij. Sed certē in dictis duobus casib; non ex priore consensu, sed ex posteriore ratum habetur.

**m** sed quanti possēsio. cū aliud sit rei pretiū: aliud possessionis: vt. j. vti pos.l. si duo. in fin.

**n** Est. i creditore quid æstimetur, dic vt. j. de pigner. act. l. si pignore. & æstimatur in casu nostro dubius euētus.

**o** Promissā sit. à quo-cunque.

**p** Villam esse. ipso iure. Cum ergo metus det causam cōtractui bona fidei, ipso iure nullus est cōtractus: vt. C. de rescin. ven. l.j. & j. de dolo. l. & eleganter.

§. j. nam hæc obligatio bona fidei est: vt insti. de act. §. actionū. in fi. & sic nō agetur hac actione nisi ad traditionem profiluerit cōtractus: vt. C.eo.l. non interest. & l. si per vim. Vel dic q; contractus valet licet metus dede-rit causam sed aliud in simplici dolo. Et quod hīc dicit, est speciale in dote sicut & alia sunt ibi specialia: vt de hy- thecaria, & tacita stipulatione: vt. C.de rei vxo. actione. in princ.

Idē potest dici in matrimonio per metum imito, vt ar. C.de inuti. stipul. l. ij. Idem si quis consentiat coactus in iudicem non suum: vt j. de iudi.l. ij. in prin.

**q** Discedere. scilicet re integra. Accursius.

**r** Acceptilationi. quod videtur, scilicet vt sit simile acceptilationi. **ADDITIO.** Vulgaris lectio prius habebat in contextu, dissimile sit accept. sed Pan. Flor. habent simile.

**f** Amittitur. id est amissa est: alias falsum diceret.

**t** Actio. quod metus causa, vt reponat se in obligationem: vt s.eo.l. metum. ij. §. ex hoc edicto.

**u** si metu coactus. fortē à creditore hereditario. Accursius.

**x** Heredē effici. imo nō fit heres: vt. j. de adqui. here. l. qui in aliena. §. Celsus. quæ est contra. Sol. hic fit heres iure ciuilis: quia vult licet coactus: vt hīc, & insti. de here. qua. & dif. §. fi. non iure prætorio per quod datur sibi abstinenti facultas: vt hic subiicit, &. j. de adqui. here. si metus. vbi dicitur per omnia idē quod hic. Vel dic, ibi dicebat se heredē cum cogeretur, & tanquam heres gerebat, non tamē volebat: & sic aliud agebat, & aliud simulabat. & hoc dicitur ibi fallēs. hīc autē voluit licet coactus. & sic coactus faciens potest velle & nolle: vt. C.de here. instit. l. iiiij. Accur.

**y** Volui. Et sic nota quod coacta voluntas, voluntas est. Vnde versus: Sicque volens factum quod nolle velle coactus.

Si coactus.

Quia est bona fidei cōtractus ta lis promissio ex l. i. C. de rei vxo. act. Contractus bona fidei per metum tuitus, nullus est.

\* dissimile.

† quia null la actione.

# Quod metus causa gestum erit.

a Si coactus à substituto forte.

b Actionem. scilicet peti.here.vtilem, quæ prius directo cōpetebat: sicut in actione in rem: vt. s.eo.metum.ijj.§.volenti.Acc.

**Q** Vi in carcerem.] **C A S V S .** Posui te in carcerē vt mihi aliquid promitteres. non valeat quidem promissio. Viuianus.

c Quicquid. verum est à detrudente, vel eius partice, non ab alio: vt. s.eo.l.metum.§.sed licet. Et not. q cōfessio facta in carcere nō vallet: vt arg. j.de questio. l.j. §. diuus. & §. quæstionē. nisi persevereret, potest tamē facere testamentū: vt. j.de test. l. qui à latronibus.

Confessio in carcere facta, non vallet.

**N** Oneſt.] **C A S V S .** Cum essem sub populo cōmunis Boñ. quidā intulit mihi metū. dicit potestas quia nō est verisimile quod sit mihi metus illatus, cum poteram vocare officiales de curia, vel etiā potestatem. & ex hoc præsumitur q non sit mihi metus illatus: sed dicit quod probē si volo contrariū contra hanc præsumptionem.